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Dogodki

LAHKO ČLOVEK RESNIČNO O VSEM ODLOČA?
Ko eden od cerkvenih očetov prvih stoletij v svojem zagovoru kristjanov opisuje kris-
tjane, pravi približno takole: Kristjani se na zunaj ne ločijo od drugih ljudi, npr. da bi vsi 
živeli v isti deželi, istem mestu, da bi vsi imeli enake obleke, itd. Ne. Toda zaradi Boga 
živijo drugače. Med drugim poudari, da otrok ne izpostavljajo. V starem veku je bilo 

menda precej normalno, da če se otrok ni rodil krepak in zdrav, ali če je imel kakšno hibo, so ga 
starši lahko odnesli v divjino, v gozd, in ga tam pustili, da bi umrl bodisi sam, bodisi da bi ga tam 
požrle zveri. V ozadju je bilo mišljenje, da bi se tak otrok samo “matral”, bil bi v nadlego in napoto 
sebi in drugim. Tako so si sami drznili vzeti v svoje roke pravico odločati, kdo je vreden živeti in 
kdo ne. Podobno so ravnali tudi nekateri totalitarni režimi, posebej nacizem.
Priznati moramo, da je mnoge ljudi strah šibkosti in trpljenja. Strah, da ne bi mogli skrbeti sami 
zase in da bi bili nekomu v breme. Strah nas je, da bi nam kdo tiho ali glasno očital, da smo mu 
samo v nadlego in breme, tako časovno kot finančno. Tako nekateri celo po smrti nočejo biti “v 
nadlego”, in razmišljajo o pogrebu z raztrosom pepela.
Mnogi ljudje so potihem ali na glas prepričani, da je človek res vreden življenja, oz. da je človek 
res človek samo takrat, ko je mlad, zdrav, “fit”, sam skrbi zase, družbi prinaša dobiček na vseh 
ravneh; ko je spoštovan in cenjen, in ne dela proračunu zgube.
Tudi v Svetem pismu stare zaveze, pa tudi v novi zavezi pri farizejih, začutimo naslednje 
prepričanje: če ti gre v življenju dobro, če si zdrav in bogat, pomeni da nimaš večjega greha, Bogu 
si všeč in zato te je nagradil. Če pa si bolan, reven, če imaš kakšno hibo, pomankljivost, pomeni, 
da si gotovo ti ali kdo od tvojih prednikov zagrešil kako hudobijo, zato te je Bog zapustil. Tako celo 
Božjemu Sinu Jezusu, ko visi ves razčlovečen in nemočen na križu, očitajo in se mu posmehujejo, 
da ga je Bog zapustil. Toda Jezus pravi, da mu nihče ne more VZETI življenja. “Jaz sam ga dajem, 
podarim, da ga zopet prejmem.” Ljudje smo mislili, da smo Boga in njegovo ljubezen stisnili v kot 
in jo poteptali, uničili. Toda Jezus zavrženost, trpljenje in zunanjo nemoč z ljubeznijo SPREJME: 
ker vas ljubim, sprejmem to skrajno šibkost. V trenutku največje šibkosti (TRPLJENJA) je bil v 
resnici najmočnejši. Prav v trenutkih, ko se je zdel za nas najmanj koristen, je za nas storil največ. 
Prav v trenutkih, ko so se mu ljudje posnehovali, da ga je Bog zapustil, je bil z nebeškim Očetom 
najbolj združen in ga ljubil za najpopolnejšo ljubeznijo!
S krstom se na skrivnosten način v Jezusa potopim (krstiti pomeni potopiti se), z njim postanem 
eno. On deli z menoj mojo usodo, in jaz z njim delim njegovo. Če ga ljubim in mu zaupam, bom 
tudi jaz storil, kakor on. Vsak dan se bom vadil v tem, da ko se bom čutil šibek, nekoristen, 
preziran, zapuščen, zasmehovan, bom rekel: Jezus, kakor si ti, tudi jaz z ljubeznijo sprejmem in 
ti to podarim! Jezus, kakor si ti, tudi jaz z ljubeznijo sprejmem in ti to podarim!
Danes vera v mnogih ljudeh ugaša. Ljudje sebe delajo za bogove. Ko človek neha molit in klicat 
ime Živega Boga, začne molit in klicat druge stvari. Človek postane poplitven in usmerjen zgolj 
v ta svet in v teh ubogih sto let našega življenja. In če Jezusa ne poznam, ga ne kličem, in če 
njegove besede in pogleda ni v meni, potem bom tudi jaz mislil, da je vredno živeti samo, če sem 
mlad, zdrav, “fit”, sam skrbim zase, družbi prinašam dobiček na vseh ravneh; ko sem spoštovan 
in cenjen, in ne delam proračunu zgube. Ko nikomur nisem v nadlego. Danes je precej govora 
o t.i. evtanaziji (eu-thanatos - dobra smrt - smrt iz usmiljenja). Človek si drzne vzeti 
pravico, da o sebi ali o drugih ljudeh odloči, ali je vreden živeti ali ne. Ali ima njegovo 
ubogo življenje vrednost in smisel ali ne. Morda bo kdo celo rekel: usoda me je stis-
nila v kot in me pritisnila ob tla in sem nemočen. 
Če v križanega Boga ne veruješ, katere vrednote in katera filozofija te bo pripravila do tega, da 
svojo nemoč sprejmeš in jo z ljubeznijo podariš Bogu, za rešitev (odrešenje) vseh ljudi?
Bog ne rešuje sveta z lepimi govori, z denarjem, z orožjem, ..., ampak po tem, da ti svojo šibkost 
z ljubeznijo sprejmeš, jo izročiš v Božje roke in mu prepustiš, da on s tem naredi, kar sam želi. Po 
tem izrazu popolne ljubezni do Boga lahko Bog po nas naredi največ! Verujem? Upam? Ljubim?

(Peter Bregar, duhovnik in katehet V Zavodu sv. Stanislava)

URNIK SVETIH MAŠ
torek, petek: 18h(19h)
sreda: 7.30
nedelja: 10h

-PRAZNIK SV. REŠNJEGA TELESA (30.5.)
praznična sveta maša ob 19.30;

-PROCESIJA SV. REŠNJEGA TELESA (2.6.)
sveta maša ob 9. uri, po njej pa procesija;

- PRAZNIK JEZUSOVEGA SRCA (7.6.)
praznična sveta maša ob 19.30;

- DAN CELODNEVNEGA ČEŠČENJA SV.
  REŠNJEGA TELESA (9.6.)
slovesni sklep češčenja ob 18. uri;

- ZAKLJUČEK VEROUČNEGA LETA (9.6.)
pri sklepni maši, ob 18. uri;

- POLETNI ORATORIJ od 26. do 30. 8.

________________________

Letnik XXXI., številka 6, 27.5. 2024,  ŽUPNIJA RAKEK, Na vasi 25, 1381 Rakek; 
tel.: 01 / 7051-552; TRR: SI56 0201 0026 0512 478 

odgovarja: Gregor Gorenc, žpk.  m: 051 / 388-065;
http://www.zupnija-rakek.rkc.si/

JUNIJ

10
PONEDELJEK

Bogumil Poljski, 
škof

JUNIJ

11
TOREK

Barnaba, apostol  19.00 + Dušan Pirc

JUNIJ

12
SREDA

Adelajda, 
redovnica   7.30 + Fredi Farazin

JUNIJ

13
ČETRTEK

Anton Padovanski, 
cerkveni učitelj

JUNIJ

14
PETEK

Valerij in Rufin, 
mučenca

 19.00 + Franc Ivančič
 19.00 + Janez in Marinka Turšič in
            + France Meden

JUNIJ

15
SOBOTA

Vid, mučenec

JUNIJ

16
NEDELJA

11. NEDELJA 
MED LETOM

 10.00 - za žive in pokojne farane
 

MOLITEV PRED 
NAJSVETEJŠIM
Petek, pol ure pred sveto 
mašo. Takrat je tudi 
priložnost za sveto spoved.

ŽUPNJISKA PISARNA
Pisarna je redno odprta po 
svetih mašah.

KRŠČEVANJE 
Vpis: vsaj mesec dni pred 
krstom. S seboj prinesite 
rojstni list in družinsko 
knjižico. 
Priprava: po dogovoru

POROKE
Zaročenci naj se prijavijo 
vsaj dva mesec pred poroko. 
S seboj naj prinesejo krstni 
ali samski list ter opravljen 
tečaj priprave na zakon. V 
domači župniji redno prisostvuje 
poroki domači župnik.

POGREBI
Uredite z mrliškim listom, 
nato prijavite pogreb v žu-
pnijski pisarni in zatem na 
pogrebnem zavodu.
Hvala, ker namesto cvetja 
darujete za maše in cerkev!

JUNIJ

17
PONEDELJEK

Rajner, samotar

JUNIJ

18
TOREK

Gregor Barbarigo, 
škof   19.00 - za blagoslov v družini

JUNIJ

19
SREDA

Nazarij Koprski, 
škof    7.30 + Luka Tolić

JUNIJ

20
ČETRTEK

Florentina, 
opatinja

 
 

JUNIJ

21
PETEK

Alojzij Gonzaga, 
redovnik   19.00 + Marija Batistič

JUNIJ

22
SOBOTA

Janez Fisher in 
Tomaž More, 

mučenca

JUNIJ

23
NEDELJA

12. NEDELJA 
MED LETOM

 10.00 + Hermina, obl., in + iz 
                družine Steržaj
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DOGODKI PRED NAMI
PRAZNIK SVETEGA REŠNJEGA TELESA IN KRVI (30.5.)
»Skrivnost praznika sv. rešnjega telesa in krvi, je skrivnost Boga, ki je želel 
ostati med nami. Če bi kristjana ob polnoči zbudili in ga vprašali, kaj je evhari-
stija, kaj je sveta maša – bi moral znati odgovoriti, da je to skrivnost tega, da 
je Bog želel ostati fizično, telesno med nami,« je dejal moralni teolog Gabriel 
Kavčič in pojasnil, da se je zavedanje te skrivnosti v zgodovini razvijalo počasi.
Cerkev je to skrivnost prvič potrdila leta 1215, vera v evharistijo pa je 
sistematično teološko obliko dobila na tridentinskem koncilu v 16. stoletju. 
Ne govorimo več o hostiji – ko vidiš hostijo pri maši, je to Jezus. To je sklenil 
tridentinski koncil in pri tem smo ostali do danes.
Za to skrivnost je potrebna vera. Praznik sv. Rešnjega telesa in Krvi, nima 
stalnega datuma, saj je določen glede na praznik velike noči in ga obhajamo 
v četrtek po drugi teden po Binkoštih.  Praznik je za vso Cerkev določil papež 
Urban IV. leta 1264, vendar procesija, ki jo na ta dan poznamo po naših krajih, 
v tem odloku ni omenjena. Narekovala jo je hvaležna ljudska vera, ponekod že 
proti koncu 13. stoletja, v 15. stoletju pa je bila procesija z Najsvetejšim na ta 
praznik že povsod v navadi. Potekala je ob postavljenih štirih oltarjev, kjer so 
najprej peli začetke štirih evangelijev, zdaj pa (pri nas od leta 1930) odlomke 
štirih evangelijev, ki govorijo o sveti evharistiji. Pri vseh štirih oltarjih duhovnik 
pri blagoslovu z Najsvetejšim moli: »Nebeški blagoslov naj blagoslavlja, varuje 
in ohranja ta kraj in vse, ki v njem prebivajo, tudi polja in zemlje sadove. V 
imenu Očeta in Sina in Svetega Duha.« Ker v Sloveniji, žal,  ta praznik 
ni dela prost dan, je navada, da so procesijo, da bi lahko sodelovalo 
čim več božjega ljudstva, premaknili na nedeljo po prazniku Svetega 
Rešnjega Telesa in Krvi. Ta bo letos 2. junija. Sveta maša bo ob 9. 
uri, po njej pa evharistična procesija po vasi. Vsi ki ste odgovorni za 
pripravo procesije in oltarjev poskrbite, da bo vse pripravljeno in bo 
dostojno potekalo.
PRAZNIK JEZUSOVEGA SRCA (7.6.)
Osem dni po prazniku Svetega Rešnjega Telesa in Rešnje Krvi, obhaja 
Cerkev slovesni praznik Srca Jezusovega. Praznik skuša prodreti v globino 
in notranje jedro Kristusove skrivnosti, iz katerega pritekajo vsa velika 
dela za naše odrešenje, posebno še Kristusova daritev na križu. To je tudi 
naš župnijski praznik. Naj se pokaže naša pripadnost farnemu občestvu. 
Praznična sveta maša bo ob 19.30, pri kateri bomo obnovili o-
sebno posvetitev Jezusovemu Srcu.
PRAZNIK CELODNEVNEGA ČEŠČENJA NAJSVETEJŠEGA (9.6.)
V nedeljo po prazniku Jezusovega Srca, obhajamo v naši župniji Dan celod-
nevnega češčenja Najsvetejšega zakramenta, ko bomo molili za blagoslov 
v naši župniji, hkrati pa tudi v osebnem življenju. Celodnevno češčenje 
Najsvetejšega bomo pričeli s sveto mašo ob 10. uri, končali pa 
s sklepom ob 18. uri, s slovesno sveto mašo in petimi litanija-
mi Srca Jezusovega.  Slovesnost bo vodil msgr. Andrej Glavan, 
upokojeni novomeški škof. Poglobimo svojo vero pri osebni in skupni 
molitvi pred Najsvetejšim, zato se radi udeležimo molitvenih ur.
SODELOVANJE FARANOV OB CELODNEVNEM ČEŠČENJU (9.6.)

 11h do 12h ŠKOCJANSKA POT, NA VASI,  KAMNITI POT

14h do 15h PARTIZANSKA CESTA, POSTOJNSKA CESTA, in 
STARA CESTA

15h do 16h VRTNA ULICA,  GASILSKA ULICA,  in 
CESTA V PRETRŽJE

16h do 17h DOVCE,  LJUBLJANSKA CESTA, VODOVODNA 
POT,  POD SRNJAKOM,  POT NA KILOVEC, 

in POT V DELE

17h do 18h NOVO NASELJE, VEROUKARJI in DRUŽINE, ŽPS, 
in VSE ŽUPNIJSKE SKUPINE

Ta dan bomo  pri sklepni popoldanski sveti maši celodnevnega češčenja 
Najsvetejšega zakramenta, ob 18. uri, tudi zaključili veroučno leto.

BRALCI BOŽJE 
BESEDE

SV. REŠNJE TELO IN KRI (30.5)
SIMONA ŠTRUKELJ,
ROMANA GODEŠA

9. NEDELJA MED LETOM (2.6.)
LARA ISTENIČ,
IVAN TOPIČ

10. NEDELJA MED LETOM (9.6.)
dopoldne   ob 10.00:
ANTONIJA PETEH,
MONIKA JAMBROŠIČ
popoldne ob 18h:
SARA TOPIČ,
URŠKA ZALOKAR

11. NEDELJA MED LETOM  NEDELJA (16.6.)
JERNEJA ŠVIGELJ,
MATEJ KRANJEC

12. NEDELJA MED LETOM (23.6.)
JANEZ GODEŠA,
ZALA STRAŽIŠAR

MISEL ZA ŽIVLJENJE

Vsak vernik na tem 
našem svetu mora biti 
žarek svetlobe, žarišče 

ljubezni, oživljajoči 
kvas v množici;

in to bo toliko bolj, čim 
tesneje bo povezan z 

Bogom. 

(sv. Janez XXIII.)

SVETNIK MESECA
EFREM SIRSKI

9. junij
Sveti Efrem je živel v 4. 
stoletju na območju da-
našnje Turčije. Njegovi 
starši so bili kristjani in so 
ga vzgojili v krščanski veri, 
krščen pa je bil šele, ko mu 
je bilo osemnajst let. Šel 
je v bogoslovje. Študiral 
je v zavodu, ki ga je usta-
novil škof Jakob v Nisibisu, 
vendar ni bil posvečen v 
duhovnika, temveč samo 
v diakona. 
Umaknil se je v mesto 
Edeso. Najprej je v njeni 
okolici živel kot puščavnik 
v skalni votlini, kmalu pa 
je začel poučevati na šoli 
v mestu in tam napisal ve-
čino svojih asketskih del. 
Za pisateljsko delo je bil 
izredno nadarjen. Pogla-
bljal se je v Sveto pismo in 
z njim pobijal krive nauke 
svojega časa. Znal je bistro 
pokazati nesmiselnost ve-
rovanja v zvezde in druga 
praznoverja. Vendar mu ni 
bilo do tega, da bi se izgu-
bljal v polemiki, marveč je 
nasproti krivim naukom 
postavljal podobo prave 
vere s pravilno razlago 
Svetega pisma. Veliko 
svojih razlag je podal v pe-
sniški obliki, zato ga Sirci 
imenujejo kar harfa Svete-
ga Duha. Katoliška Cerkev 
mu je leta 1920 priznala 
čast cerkvenega učitelja. 
Umetniki ga upodabljajo 
kot pišočega učitelja ali s 
knjigo in zvitkom v roki.
________________________

CERKEV ČISTIJO:
- sobota, 8.6. ob 8. uri: 
Ljubljanska cesta;
- sobota, 15.6. ob 8. uri : 
Pot na Kilovec in Pot v Dele;

- sobota, 22.6. ob 8. uri:
Novo naselje, Dovce, Na vasi;
-sobota, 28.6. ob 8. uri: 
Vodovodna pot;

JUNIJ

3
PONEDELJEK

Ugandski 
mučenci

JUNIJ

4
TOREK

Peter Veronski, 
mučenec    sveta maša na romaju duhovnikov

JUNIJ

5
SREDA

Bonifacij, škof   7.30 + Milan Brezec in starši Gornik

JUNIJ

6
ČETRTEK

Norbert, redovni 
ustanovitelj

JUNIJ

7
PETEK

SRCE 
JEZUSOVO, 

slovesni praznik

 19.30 + Antonija Koščak in Koščakovi
 19.30 + Franc Ivančič

JUNIJ

8
SOBOTA

Brezmadežno 
Srce Marijino

JUNIJ

9
NEDELJA

9. NEDELJA 
MED LETOM,

CELODNEVNO 
ČEŠČENJE 

NAJSVETEJŠEGA

 10.00 + župnik Ciril Oražem
 18.00 + Ivanka in Anton Tratnik in Tone
               Miklič
 18.00 + Marija Kranjec
 18.00 + Tilka Kranjec, obl.
 18.00 + Anton Matičič, + žrtve revolucije

MAJ

27
PONEDELJEK

Alojzij Grozde, 
mučenec

MAJ

28
TOREK

German Pariški, 
škof   19.00 - v zahvalo

MAJ

29
SREDA

Maksim 
Emonski, škof   19.00 + Iva Bombač

MAJ

30
ČETRTEK

SVETO REŠNJE 
TELO in KRI, 

zapovedan praz.

  19.30 + Franc Brecelj
  19.30 + Marija Kranjec

MAJ

31
PETEK

Obiskanje 
Device Marije, 
sklep šmarnic

 19.30 + Ema in Alojz Debevec
 19.30 + Ančka, Tončka in Micka Godeša

JUNIJ

1
SOBOTA

Justin, mučenec

JUNIJ

2
NEDELJA

9. NEDELJA 
MED LETOM

 
 
  9.00 - za žive in pokojne farane
  PROCESIJA SV. REŠNJEGA TELESA
  

GODOVI IN SVETE MAŠE
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